
    ASSOCIAZIONE G.A.L. 
 “PREALPI E DOLOMITI”  

Provincia di Belluno 
C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93 024150257 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
              Copia  
N.  23                                                     del 17 settembre 2013 
 
Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.D.I.R.E” – Misura 431 Lettera B – 
Organizzazione di scambi ed esperienze tra Gal. Partecipazione al Coordinamento dei Gal Veneti. 
Determinazioni. 

 
L’anno duemilatredici il giorno 17 del mese di settembre alle ore 17:00 nella 
sede dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei 
Signori: 
 

Il sottoscritto Segretario 

dell’Associazione GAL “ 

Prealpi e Dolomiti” precisa 

che il presente 

provvedimento è stato affisso 

all’albo del GAL in data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività della 

delibera: 

 

_________________________ 

P GAIO PIETRO  C.M. FELTRINA Presidente 

A ALBERTO PETERLE C.M. ALPAGO 
Vice 
Presidente 

P CALDART PIERPAOLO              FED.PROV.COLDIRETTI 
BELLUNO Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     A.S.C.O.M. BELLUNO Consigliere 

P TALO MICHELE                          UNIONE ARTIGIANI 
BELLUNO Consigliere 

 
Assume la presidenza GAIO PIETRO, che constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di 
cui all’oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Renzo Fant il quale provvede alla stesura 
del presente verbale . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.D.I.R.E” – Misura 431 Lettera B – 
Organizzazione di scambi ed esperienze tra Gal. Partecipazione al Coordinamento dei Gal Veneti. 
Determinazioni. 

 

 
Pagina 2 di 4 deliberazione n. 23 del 17/09/2013 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
PREMESSO che il Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2007 – 2013, elaborato dalla Giunta 
Regionale del Veneto in attuazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 è stato approvato con decisione 
della Commissione delle Comunità Europea C (2007) 4682 del 16 ottobre 2007 e adottato dalla Giunta 
Regionale con DGR n. 130 CR del 28/11/2006, modificato con l’approvazione finale della revisione 
assunta con DGR 1681 del 18/10/2011; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 199 del 12/02/08 è stato 
approvato il Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei relativi Programmi di 
Sviluppo Locale (PSL) e disposizioni per la realizzazione degli interventi previsti dall’ASSE 4 – 
LEADER; 

PREMESSO che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 545 del 10/03/09, ha approvato 
la graduatoria individuando 14 GAL, che sono risultati aggiudicatari dei fondi per la realizzazione dei 
PSL nei rispettivi territori target; 

CONSIDERATO che i 14 GAL Veneti si sono organizzati in forma di “Coordinamento dei GAL 
della Regione Veneto” e per tale motivo hanno sottoscritto un protocollo d’intesa in data 2 maggio 
2009, al fine anche di attivare sinergie operative, favorendo azioni comuni; 

VALUTATO che il “Coordinamento”, composto dai Presidenti di ciascun GAL, nomina un Presidente 
pro tempore, scelto tra i componenti, che rimane in carica due anni; 

PRESO ATTO che il 26 luglio 2013 i componenti del “Coordinamento” hanno riconfermato 
Presidente pro tempore Eugenio Zaggia, Presidente dl GAL Patavino, i cui uffici, come previsto 
dall’articolo 8 del citato protocollo, devono farsi carico di “tutti i compiti di segreteria, sia del 
Coordinamento dei Presidenti che del Tavolo Tecnico”; 

PRESO ATTO CHE nella stessa seduta il Coordinamento dei GAL Veneti, come risulta dal verbale 
dell’incontro tenutosi il 26 luglio 2013, hanno stabilito che ciascun GAL veneto corrisponda al GAL 
Patavino la somma pro-quota di € 2.300,00 (IVA compresa), per il rafforzamento dell’attività di 
Segreteria del Coordinamento e per l’organizzazione e la realizzazione di attività che saranno 
approvate dal Tavolo di Coordinamento dei GAL del Veneto, confermando così la necessità di: 

• rafforzare il Coordinamento, partecipando alle spese sostenute dal GAL Patavino per l’attività 
di segreteria;  

• dare mandato al GAL Patavino di organizzare e realizzare attività ed iniziative a sostegno del 
Coordinamento che saranno concordate con il Tavolo di Coordinamento; 

CONSIDERATO, inoltre, che il Coordinamento Nazionale dei GAL Italiani, nell’incontro tenutosi a 
Roma il 6 giugno 2013, ha confermato la presidenza pro-tempore al Presidente del Coordinamento dei 
GAL del Veneto, nella persona di Eugenio Zaggia, approvando anche il Piano di Attività sottoposto 
agli aderenti dalla presidenza composta oltreché da Eugenio Zaggia presidente del GAL Patavino in 
rappresentanza del Coordinamento dei GAL Veneti, da Riccardo Maderloni, presidente del GAL Colli 
Esini in rappresentanza del Coordinamento regionale dei GAL delle Marche e da Alberto Casoria, 
presidente del GAL Meridaunia in rappresentanza del Coordinamento regionale di GAL della Puglia; 



Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.D.I.R.E” – Misura 431 Lettera B – 
Organizzazione di scambi ed esperienze tra Gal. Partecipazione al Coordinamento dei Gal Veneti. 
Determinazioni. 

 

 
Pagina 3 di 4 deliberazione n. 23 del 17/09/2013 

VALUTATO che il Protocollo d’Intesa del Coordinamento Nazionale dei GAL Italiani, sottoscritto 
dai Coordinamenti regionali, prevede una partecipare pro-quota, da parte di ciascun GAL, di € 100,00 
(IVA compresa) alle spese del GAL Patavino a copertura delle spese di segreteria e che il 
Coordinamento Nazionale, sempre nell’incontro del 6.6.2013, ha approvato il Programma delle 
Attività proposto dalla Presidenza del Coordinamento Nazionale, con un ulteriore impegno finanziario, 
per ciascun GAL, di € 100,00 (IVA compresa); 

VALUTATO  che tali costi sono imputabili alla Misura 431 voce B “Gestione del GAL, acquisizione 
di competenze e animazione sul territorio – Scambio di esperienze tra i GAL” 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 
d‘interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione degli 
stessi sulla insussistenza di conflitto d’interessi in merito alla deliberazione in oggetto;  

ACCERTATO  che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali 
e la società civile come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b, del regolamento (CE)  n. 1698/2005; 

ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della decisione assunta dal Coordinamento dei GAL Veneti nell’incontro del 
26/07/2013 di rafforzare il coordinamento stesso: 

• partecipando alle spese sostenute dal GAL Patavino, che ha la Presidenza pro tempore del 
Coordinamento dei GAL Veneti, per l’attività di segreteria; 

• dando allo stesso mandato di organizzare e realizzare attività a sostegno del Coordinamento 
che saranno concordate dal Tavolo di Coordinamento; 

2. di riconoscere e corrispondere, per tale motivo, al GAL Patavino, fino alla scadenza del mandato 
di Presidenza del Coordinamento dei GAL Veneti, che dovrebbe coincidere con l’avvio della 
Programmazione 2014-2020, la somma di € 2.300,00 (IVA inclusa) da destinarsi quale 
partecipazione pro-quota alla spesa che lo stesso si è impegnato ad assumere per il rafforzamento 
dell’attività di Segreteria del Coordinamento e per l’organizzazione e realizzazione di attività e 
iniziative a sostegno del Coordinamento che saranno concordate con il Tavolo di Coordinamento; 

3. di prendere atto del Protocollo d’Intesa per la Costituzione del Coordinamento Nazionale dei GAL 
Italiani e di condividere la decisione di adesione allo stesso da parte del Coordinamento regionale 
dei GAL del Veneto, nonché del Programma di attività e di quanto deciso dagli aderenti al 
Coordinamento Nazionale, che hanno riconfermato la Presidenza del Coordinamento Nazionale 
nella persona di Eugenio Zaggia, decidendo che tutti i GAL aderenti riconoscano al GAL Patavino 
la somma di € 200,00 (IVA compresa) cadauno quale partecipazione pro-quota alle spese di 
segreteria della presidenza e a copertura del spese che saranno sostenute coerentemente con il 
Programma di Attività approvato nell’incontro del 6/6/2013;  

4. di liquidare al GAL Patavino, la somma di € 2.500,00 (IVA compresa) quale quota a carico di 
codesto GAL per la partecipazione alle spese che lo stesso sosterrà per l’attività demandatagli dal 
Coordinamento regionale dei GAL del Veneto e dal Coordinamento Nazionale dei GAL Italiani, 
imputando la suddetta spesa, alla Misura 431 capitolo B.8 “Organizzazione di scambi ed 
esperienze tra GAL”  del Bilancio di previsione anno 2013; 



Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.D.I.R.E” – Misura 431 Lettera B – 
Organizzazione di scambi ed esperienze tra Gal. Partecipazione al Coordinamento dei Gal Veneti. 
Determinazioni. 

 

 
Pagina 4 di 4 deliberazione n. 23 del 17/09/2013 

5. di dare atto che, nel rispetto dell’art. 37 paragrafo 5 del Reg. (CE) n. 1974/2006, la presente 
deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, nonché 
gli altri rappresentanti della società civile, come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lettera b del 
regolamento (CE) n. 1608/2005, rappresentano almeno il 50% dei voti; 

6. Di inviare la presente deliberazione all’Autorità di Gestione - Regione Veneto, Direzione Piani e    
Programmi Settore Primario -  per il parere di conformità entro i termini fissati; 

 
 

 
 Il Segretario  Il Presidente 

                     f.to   dr. Renzo Fant f.to dr. Pietro Gaio   
 


